
Трошоци

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Вкупни износи за 

периодот од 2013 до 

2023 година

Трошоци за вработени

9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 9.273.589.260 102.009.481.860

Земено е во предвид просек од 2010 и 2011 

година на бројот на ДС и ЈС кој изнесува вкупно 

25.259 вработени и оваа бројка е помножена со 

просечна бруто плата за 11.2012 година во 

износ од 30.595 денари

Трошоци за нови вработувања во 

Институт за акредитација на 

Република Македонија

1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 1.835.700 20.192.700

Начин на пресметка: 5 нови вработени и оваа 

бројка е помножена со просечна бруто плата за 

11.2012 година во износ од 30.595 денари *12 

месеци

Трошоци од имплементација на 

стандарди

45.202.500 0 0 45.202.500 0 0 45.202.500 0 0 45.202.500 0 180.810.000

Начин на пресметка: за првата година е земен 

трошок од 129.150мкд (за сертификација) *350 

(број на државни и јавни институции). При тоа 

се претпоставува дека овој трошок ќе се 

појавува на секои три години.

Според истражување на пазарот - за сертифицирање 

на институција составена од приближно 70 

вработени (25.259 вработени / 350 институци 

потребно е да се издвојат 2.100 евра за првата 

година и по 700 евра за наредните две години 

односно вкупно 3.500 евра за три години при што 

овој трошок се појавува континуирано на секои 3 

години

Трошоци од ревизија на 

стандарди

0 15.067.500 15.067.500 0 15.067.500 15.067.500 0 15.067.500 15.067.500 0 15.067.500 105.472.500

Начин на пресметка:  трошок од 43.050 мкд( за 

годишни проверки на сертификат) *350или 

5(број на државни и јавни институции) При тоа 

се претпоставува дека овој трошок ќе се 

појавува на секоја втор и трета година

Вкупно трошоци за Владата
9.320.627.460 9.275.424.960 9.275.424.960 9.320.627.460 9.275.424.960 9.275.424.960 9.320.627.460 9.275.424.960 9.275.424.960 9.320.627.460 9.275.424.960 102.210.484.560

Трошоци за вработени

22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 22.028.400 242.312.400

Начин на пресметка: 20 друштва за 

сертификација * 3 вработени(просек)*30.595 

(просечна бруто плата за 11.2012)*12 месеци

Трошоци за добивање на 

сертификати за акредитација

1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 13.200.000

Годишен износ за акредитација според податок 

од Институт за акредитација на Република 

Македонија

Вкупно трошоци за Друштва за 

сертификација 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 23.228.400 255.512.400
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Трошоци од потрошено време за 

добивање на услуга

327.348.636 327.348.636 261.878.909 261.878.909 196.409.182 196.409.182 130.939.454 130.939.454 65.469.727 65.469.727 32.734.864 1.996.826.680

Начин на пресметка: 2,9 ден. (проселна бруто 

плата од минута според ДЗС) * 10 мин( 

потрошено време) * 940.657 граѓани( активно 

населени според ДЗС) * 12 ( активноста да биде 

повторено барем по еднаш во месец во текот на 

годината) за првите двегодини а потоа за секои 

наредни две години намалување за две минути

Вкупно трошоци за Крајни 

корисници 327.348.636 327.348.636 261.878.909 261.878.909 196.409.182 196.409.182 130.939.454 130.939.454 65.469.727 65.469.727 32.734.864 1.996.826.680

9.671.204.496 9.626.001.996 9.560.532.269 9.605.734.769 9.495.062.542 9.495.062.542 9.474.795.314 9.429.592.814 9.364.123.087 9.409.325.587 9.331.388.224 104.462.823.640

Придобивки 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Вкупно придобивки за Владата
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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45.202.500 15.067.500 15.067.500 45.202.500 15.067.500 15.067.500 45.202.500 15.067.500 15.067.500 45.202.500 15.067.500 286.282.500

Приходите се проценува дека би биле еднакви 

со трошоците на Државните институции за 

воведување на стандардите

Вкупно придобивки Друштва за 

сертификација 45.202.500 15.067.500 15.067.500 45.202.500 15.067.500 15.067.500 45.202.500 15.067.500 15.067.500 45.202.500 15.067.500 286.282.500
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Намалени трошоци од потрошено 

време за добивање на услуга на 

долг рок

0 0 65.469.727 65.469.727 130.939.454 130.939.454 196.409.182 196.409.182 261.878.909 261.878.909 294.613.772 1.604.008.316

Придобивките за крајните корисници се еднакви 

на = трошоците за крајни корисници од опција 

неправи ништо - трошоците за крајните 

корисници од опцијата регулаторна мерка

Вкупно придобивки за Крајни 

корисници 0 0 65.469.727 65.469.727 130.939.454 130.939.454 196.409.182 196.409.182 261.878.909 261.878.909 294.613.772 1.604.008.316

45.202.500 15.067.500 80.537.227 110.672.227 146.006.954 146.006.954 241.611.682 211.476.682 276.946.409 307.081.409 309.681.272
1.890.290.816

Придобивки - Трошоци -9.626.001.996 -9.610.934.496 -9.479.995.042 -9.495.062.542 -9.349.055.587 -9.349.055.587 -9.233.183.633 -9.218.116.133 -9.087.176.678 -9.102.244.178 -9.021.706.951

Дисконт 0,892 0,797 0,711 0,635 0,567 0,506 0,452 0,403 0,36 0,321 0,287

Како дисконтна стапка земена е во предвид 

Стандардна дисконтна стапка од 12% за секоја 

година

Дисконтирани придобивки -8.586.393.780 -7.659.914.793 -6.740.276.475 -6.029.364.714 -5.300.914.518 -4.730.622.127 -4.173.399.002 -3.714.900.802 -3.271.383.604 -2.921.820.381 -2.589.229.895

Нето сегашна вредност -34.316.864.280
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Вкупно трошоци за сите засегнати страни

Вкупно придобивки за сите засегнати страни

Опција 2- Регулаторна мерка - Закон
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